privileges de la ville, et conseillerés en bonne foy, à vos pooir, et aiderés les eschevins et la ville, et leur secré conseil celerés... » (éd. A.-H. GUESNON, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. j. n° VII, p. 512).

²³⁰⁵ Serment : « Li siemens des Clercs [...]. Vous fianchiés à yestre [...] droituriers et loiaus, et à faire le sierviche de le ville bien et loialment, et à consillier le ville à vos sens et à vo poor, le mius que vous sares, toutes les fois que vous en serez requis ; et à werder l'avoir de le ville, bien et loialment ; et à cheler vos consel et le consel d'eschevins et le consel de le ville... » (éd. R. MONIER, *Le livre...*, *op. cit.*, p. 120).

²³⁰⁶ Atour : « jurieir que au conseoil qu'il ont eu scretement et que ceaulz sécreis et consoil il n'ait mies reveleit par parole, par chières, ne par sembalant. » (éd. N. TABOUILLOT, *Histoire...*, t. 4, *op. cit.*, p. 239).

²³⁰⁷ A. M. Rouen, sér. AA, f. 1, cit. C. ROBILLARD DE BEAUREPAIRE, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. 2 et v. P. LARDIN, « La vie municipales à Rouen au lendemain de la révolte de la Harelle, à travers le plus ancien registre des délibérations (1389-1390) » in : *Mélanges Jean-Pierre Leguay*, Rouen, 2000, p. 262, n. 4.

²³⁰⁸ M. MOEDER, « Les greffiers-syndics... », *loc. cit.*, p. 25.

²³⁰⁹ Serment : « ... garderés et tiendrés secrètement sans révéler ne découvrir à ame, les délibérations, consaulx, faits et charges qui touchent et toucheront ledit eschevinage et [votre] office » (éd. P. LAURENT, *Statuts...*, *op. cit.*, p. j. n° 28, p. 49-50). Cette obligation est reprise dans le serment spécifique du clerc de la même époque au contenu légèrement différent : « ... est tenus [le] scribe et greffier juré préalablement tenir secret, sans à nulluy révéler, tout ce que [les] eschevins feront, parleront, ou autrement besoigneront entre eulx, leur porter honneur, et à tous autres officiers de nostre très redoubté seigneur, selon leur vocations. » (éd. *ibid.*, p. j. n° 30, p. 52).

²³¹⁰ Serment : « ... tenir secret tout ce qui sera fait et délibéré en sa présence par mesdits seigneurs des choses qui secrètes se doivent tenir, sans le relever à homme vivant se n'est du consel et consentement de [la] ville », cit. M. CHAUME, « Étude... », *loc. cit.*, p. 91.

²³¹¹ BARTHOLOMAEUS CEPOLAE, *Cons.* §. 60 : « Et secretum dicitur illud quod dominus vel senatus aut consilium nolebat scribi iuxta illud nescit servus quod faciat dominus et not. in lege eius que provinciam [...] It. illa est dicuntur secreta que facta sunt sub presentia. vero hominum [...]lutius que dicitur pecuniam fiscale sibi custodiendam commissam subripuisse commisit delictum proprium non autem qr uti officialis deliquit per dictam lege de re militibus. (éd. *Consilia D. Bartholomaei Cepollae... ad diversas materias... frequentioresque causas quae in foro versantur, eo studio concinnata, ut praeter propositarum quaestionum decisionem, theoreticam ipsam cum praxi habeas conjunctam...* (cura Jacobi Rampazetti.), Venetiis, 1575, f. XCVI, r° b).